Projeto de resolução - thrvbbro

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: thrvbbro
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
31/05/2023
Projeto de resolução nº 570/2023
Protocolo nº 5980/2023
Processo nº 2172/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor José Célio da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Célio da Silva.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

osé Célio da Silva, nascido em 11/09/1976 em Riacho de Santana–BA. Em 1990 chegou ao Estado de Mato
Grosso para residir no município de Rondonópolis.

No início trabalhou em algumas fazendas e morou na zona rural até o ano de 2003. Em 2003 se mudou para
cidade, onde trabalhou no sindicato dos trabalhadores na função de movimentação de mercadorias.

Em 2005 foi consagrado a Pastor, e em 2008 através da direção de Deus fundou o Ministério:  Igreja
Missionária Pentecostal Chama de fogo. Cargo esse que exerce até os dias de Hoje como Pastor Presidente.

No final de 2017 recebeu diagnóstico de um Tumor de Células Gigantes com metástase no pulmão, onde o
médico disse que teria alguns dias de vida.

Desde então, já foram 4 cirurgias, muitas sessões de fisioterapia e hidroterapia, medicações e
acompanhamento médico bem rigoroso.

Mas em nenhum momento perdeu sua fé, ou deixou ela abalar, e com a graça de Deus está aqui, porque
com Fé no nosso Deus diagnóstico não é destino!

Atualmente com 46 anos, é casado com a missionária Marlene, pai de 4 filhos e 6 netos.

1

Projeto de resolução - thrvbbro

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade e da pregação do evangelho do Senhor Jesus Cristo
no Estado de Mato Grosso, merece esta justa homenagem, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus
Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Maio de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2